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CUADRAGESIMA TERCERA SESION EXTRAORDINARIA DEL 2023
DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL GOBIERNO MUNICIPAL
DEL MUNICIPIO DE IXTLAHUACAN DEL RiO, JALISCO.
ADMINISTRACION 2021-2024
(DECLARACION DE INFORMACION INEXISTENTE)

En el municipio de Ixtiahuacan del Rio, Jalisco, siendo las 11:00 once horas del
dia 10 diez de Agosto del afio 2023 dos mil veintitrés, en las instalaciones de la Sala
del Pleno de en la Presidencia Municipal de Ixtlahuacan del Rio, ubicada en calle
Republica, numero 02, Colonia Centro en el Municipio de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco,
con la facultad que les confiere lo estipulado en los articulos 29 y 30 de Ia Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica del Estado de Jalisco y sus
Municipios (en adelante ‘Ley” o “la Ley de Transparencia”), en cumplimiento con _o/
dispuesto en los articulos 29 y 30 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de. Jalisco y conforme ios articulos 27, 44 y 45 del
Reglamento de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del H. Ayuntamiento -
de Ixtlahuacan del Rio, se reuniercn el Mtro. Pedro Haro Ocampo en su caracter de
Presidente Municipal y Presidente del Comité de Transparencia, la Lic. Elisa Gonzalez
Rodriguez en su caracter de Contralora Municipal vocal e integrante del Comité de
Transparencia y la P. Lic. Brenda Lizbeth Medina Ortiz en su caracter de Encargada
de la Unidad de Transparencia y Secretaria del Comité de Transparencia, con la
finalidad de declarar la inexistencia de la informacién respecto de algunos puntos de

una solicitud de informacion, conforme a las atribuciones conferidas para el Comité A\/,

de Transparencia del Gobierno Municipal de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, en
consideracion del siguiente

CRDEN DEL DiA

.- LISTA DE ASISTENCIA Y VERIFICACION DE QUORUM

il.- APROBACION DEL ORDEN DEL DiA:

.- CONFIRMAR, MODIFICAR QO REVOCAR LA DETERMINACION DE
INEXISTENCIA DE LA INFORMACION, AL IGUAL QUE CONFIRMAR LA

RESOLUCION EN SENTIDO AFIRMATIVO PARCIAL Y NEGATIVO RESPECTO
LAS SIGUIENTES SOLICITUDES DE INFORMACION:

* BAJO EXPEDIENTE 344/2023 (SENTIDO AFIRMATIVO PARCIAL)
* BAJO EXPEDIENTE 345/2023 (SENTIDO NEGATIVO)

IV.- ASUNTOS VARIOS

V.- CLAUSURA DE LA SESION.

DESARROLLO DEL ORDEN DEL DIA
|.LISTA DE ASISTENCIA, VERIFICACION DE QUORUM

Para dar inicio con el desarrcllo del orden del dia aprobado el Mtro. Pedro Haro
Ocampo Presidente del Comité de Transparencia pasé lista de asistencia para.
. verificar |a integracién del quorum necesario para la presente sesion, determinandose




b} Elisa Gonzalez Rodriguez, Contralora Municipal, integrante y Vocal del
Comité. "Presente”

Brenda Lizbeth Medina Ortiz, Encargada de la Unidad de Transparencia y
Secretaria del Comité. “Presente”
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ACUERDO PRIMERO. - APROBACION UNANIME DEL PRIMER PUNTO DEL
ORDEN DEL DiA: Considerando lo anterior, se gecordd de forma unanime, debido a
que se encuentran presentes la totalidad de los miembros del Comité, dar por iniciada
la Cuadragésima Tercera Sesién Extraordinaria del Comité de Transparencia del
Gobierno Municipal de Ixtlahuacéan del Rio, Jalisco.

1. APROBACION DEL ORDEN DEL DIA;

Para dar continuidad a la presente sesion E| presidente Municipal Mtro., Pedro Haro
Ocampo toma la palabra: Agradeciendo su presencia y en mi caracter de Presidente

Municipal y Presidente de este Comité se somete a aprobacion de los presentes el
orden del dia. _

a) Pedro Haro Ocampo, Presidente Municipal y Presidente del Comité.

‘A favor”

b) Elisa Gonzalez Rodriguez, Contralora Municipal, integrante y Vocal del
Comité. “A favor” ,

c) Brenda Lizbeth Medina Ortiz, Encargada de la Unidad de Transparencia y

Secretaria del Comité. “A favor”

ACUERDQO SEGUNDO. - APROBACION UNANIME DEL PUNTO SEGUNDO DEL
ORDEN DEL DiA: Considerando la votacién a favor de todos los integrantes de la

presente sesidon se aprueba por unanimidad de los presentes el orden del dia de Ia
presente sesion. _

Actos seguido se procede a desahogar el tercer punto del orden del dia:

ll.- CONFIRMAR, MODIFICAR' O REVOCAR LA DETERMINACION DE
INEXISTENCIA DE LA INFORMACION, AL IGUAL QUE CONFIRMAR LA

_NmmO_..CO_OZmzmmz._._UO>_u__»§>._._<O _u>mo_>r<2mm>._._<0 _Nmm_umo._,nw\_um
LAS SIGUIENTES SOLICITUDES DE INFORMACION: {

* BAJO EXPEDIENTE 344/2023 (SENTIDO AFIRMATIVO PARCIAL)
* BAJO EXPEDIENTE 345/2023 (SENTIDO NEGATIVO)

Conforme a las atribuciones conferidas en el articuio 86-Bis de
Transparencia y Acceso a la Informacién Puablica del
Municipios, confiere al

la Ley de ¥
Estado de Jalisco y sus
Comité la' facultad de confirmar, modificar o revocar las
determinaciones de declaracion de inexistencia de la informacion mediante el analisis
del caso para que, en caso de ser viable, se reponga la informacion en caso de que
ésta tuviera que existir en la medida de lo posible, o que previa acreditacién de Ia
imposibilidad de su generacion, exponga de forma fundada y motivada,

por las cuales en el caso particular el sujeto obligado no gjercio dichas
competencias o funciones.

las razones
facultades,

El Presidente del Comité de Trans

parencia el Mtro. Pedro Haro Ocampo refiere que
derivado de las responsabilidades

y funciones que Dicho Comité tiene a su cargo, de
;. acuerdo a lo que se dispone en los articulos 29 y 30 Fraccion Il (Confirmar, modificar

O revocar las determinaciones que €n materia de ampliacion del plazo de respuesta,
clasificacién de la informacién y declaracién de

clasi inexistencia o de incompetencia
realicen los titulares de las areas del sujeto obligado) de la Ley de Transparencia y
fmmou.a
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Acceso a la Informacién Pablica de! Estado de Jalisco y sus Municipios, se procede a
dar lectura y a dar inicio al analisis de los presentes casos.

La Secretaria del Comité de Transparencia toma el uso de I voz: Para
iniciar con la presente se menciona que derivado de la solicitud de informacion que se
recibié mediante la Plataforma Nacional de Transparencia via SISAI 2.0 bhajo folio
140285123000210, bajo expediente en esta dependencia 344/2023, presentadas el
dia 09 de agosto del 2023, con asunto de lo que a la letra dice:

“-Namero de denuncias totales cometidos contra mujeres desde el afo 2012
hasta la fecha por violencia en razon de género en jalisco (violacién,
abuso sexual, violencia familiar, lesiones, feminicidio, etc.)

-Numero de sentencias condenatorias por delitos cometidos contra mujeres
por violencia en razén de género desde el afio 2012 hasta Ia actualidad
(Violacién, abuso sexual, violencia familiar, lesiones, feminicidio, etc.)

- ¢ Cuantas mujeres victimas de violencia de género en el Estado han recibido
una reparacion integral del dafio desde el 2012 a la actualidad?

-Lista de programas o servicios de representacion juridica a mujeres victimas
de violencia de género brindados por el Estado y/o Municipios y
numero de mujeres representadas desde el afio 2012 a la actualidad.

- Listado de servicios de asesoria juridica a victimas de violencia de género,

brindados por ef Estado y/o Municipios y nimero de mujeres atendidas
desde el 2012 a la actualidad...” (Sic)

Por lo anterior se llevé a cabo la @mmzo:. necesaria con el area competente, es decir,
con El Departamento de Seguridad Publica Ciudadana y El Departamento de
Direccion Juridica del Municipio de Ixtlahuacan del Rio, del Ayuntamiento de
Ixtlahuacén del Rio, recibiendo por.parte de dicha area la siguiente respuesta:

Ciudadana, bajo ntimero CS73-08-23 y Direccién Juridica bajo nimero 064/2 .
mediante el cual informa que en este municipio no se cuenta con lista de programas
O servicios, ni se tiene informacion de sentencias condenatorias, remitiendo asij de
forma integra la respuesta que proporciona el area a continuacion: ,

Remitiendo el oficio competente para dar tramite a lo solicitado, de Seguridad _ucvm_m.mm
2
Pk

“Las respuestas otorgadas por el Departamento de Sequridad Publica
y el Departamento de Direccién Juridica del Municipio de Ixtlahuacéan del Rjo,
después de una busgqueda minuciosa, exhaustiva Y extenuante en los
documentos y archivos (electrénicos y fisicos} en referencia a la solicitud de

informacién que es de competericia de esta dependencia, de manera general
es la siguiente:

(SE HACE MENCION QUE LAS DENUNCIAS CORRESPONDEN AL MUNICIPIO
DE IXTLAHUACAN DEL RiO Y QUE SE CUENTA CON INFORMACION DEL 2016
A LA FECHA)

-Nimero de denuncias totales cometidos contra mujeres desde el afo 2012
hasta la fecha por violencia en razén de género en jalisco (violacién,

abuso sexual, violencia familiar, lesiones, feminicidio, etc.)

RESPUESTA DE SEGURIDAD PUBLICA:

TOTAL DE DENUNCIAS
7

11

.ﬂ_,

\

)
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2018 6

2019 25
2020 15
2021 43
2022 47
2023 40

-Lista de programas o servicios d
de violencia de género brindados
numero de mujeres representada
RESPUESTA DE DIRECCION JU
referente al primer rubro en
archivos fisicos y en electréni
de io solicitado tal como lo ind
RESPUESTA DE SEGURIDAD PUBLICA: Le info
se cuenta con informacién de la
representacion juridica a mujeres victi
por el Estado y/o municipios

- Listado de servicios de asesocria
brindados por el Estado y/o Munici
desde el 2012 a la actualidad. .. .
RESPUESTA DE DIRECCION JURIDICA:
En lo que concerniente al segundo rubro han sido tres mujeres a quien se les
ha otorgado asesoria juridica en el periodo de la presente administracién. _
RESPUESTA DE SEGURIDAD PUBLICA: Le informo que en esta comisaria no
ion referente al listado de servicios de asesoria juridica
por el Estado y/o municipios.”

se cuenta con informac

a victimas de violencia de genero brindados
(Sic)

-Numero de sentencias condenatorias
por violencia en razén de género desde
(Violacion, abuso sexual, violencia famil
RESPUESTA DE SEGURIDAD PUBLICA:

Le informo que en esta comisaria
nimero de sentencias condenatoria
violencia en razén de genero

no se cuenta con informacién respecto ai ===
$ por delitos cometidos contra mujeres por

- ¢Cuantas mujeres victimas de violencia de
una reparacion integral del dafio desde el 20
RESPUESTA DE SEGURIDAD PUBLICA: Le
Se cuenta con informacién referente a cuantas Mmujeres victimas de violencia
de género en el Estado han recibido una reparacion integral del dafio

@ representacion juridica a mujeres victimas
por el Estado y/o Municipios y

s desde el afio 2012 a la actualidad.

RIDICA: Al respecto me permito informarle que

ésta area después de una busqueda en los
COS no se cuenta con registro alguno respecto

juridica a victimas de violencia de
pios y niumero de mujeres atendidas

Por lo anteriormente expuesto se procede a cumplir con la respuesta a la solicitud de
informacién en sentido Afirmativo Parcial.

Realizando los tramites internos para la busqueda de la informacion solicitada en las
areas a las que pudieran ser competentes para atender lo requerido, y de conformidad

; con el articulo 86-Bis. Numerales 2 (Ante la inexistencia de informacion, el sujeto
e ,,_oc_e.@.mqo deberd demostrar que la informacién no se refiere a alg
. competencias o funciones.)
L rchivos del sujeto obligado, el Comité de Transparencia:

por delitos cometidos contra mujeres
el afio 2012 hasta la actualidad
iar, lesiones, feminicidio, etc.)

género en el Estado han recibido
12 a la actualidad?
informo que en esta comisaria no

Mo que en esta comisaria no
lista de programas o servicios de
mas de violencia de genero brindad

género v

una de sus facultades,
y 3 (Cuando la informacién no se encuentre en los
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I. Analizara el caso y tomaré las medidas hecesarias para localizar la informacion;
. Expedira una resolucion que confirme fa inexistencia del documento;

i Ordenara, siempre que sea materialmente posible, que se genere o se
reponga la informacién en caso de gue ésta tuviera que existir en la medida que deriva
del ejercicio de sus facuitades, competencias o funciones, o que previa acreditacién
de la imposibifidad de su generacion, exponga de forma fundada y motivada, las
razones por las cuales en el caso particular el sujefo obligado no ejercié dichas .
facultades, competencias o funciones, lo cual notificara al solicitante a través de Ja
Unidad de Transparencia; y ‘ .
1V. Notificara al 6rgano interno de control o equivalente del sujeto obligado quien, en’
Su caso, debera iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que”
corresponda.) de la Ley de Transparencia, es necesidad del Comité sesionar cuando
fa informacion no ha sido generada, no esta parte de las facultades y atribuciones de
esta entidad y por lo cual no se encuentra en los archivos del Gobierno.

Mediante la comunicacion anterior, se pone a consideracion para la votacion de los
Integrantes del Comité de Transparencia, a efecto de que se analice la determinacion de

Inexistencia parcial de la informacion realizada por el @rea a virtud de no encontrarse en fos )
- - - .. Y
archivos de esta institucion.

Bajo esta tesitura en uso de I voz, el MTRO. PEDRO HARO OCAMPQ, Presidente del Comité
de Transparencia, precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1,
fracciones |, 1l y Il de 1a Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado
de Jalisco y sus Municipios, se tiene tompetencia para resolver respecto de la solicitud de
informacion, al acreditarse el supuesto que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de fa Ley de
la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis. Respuesta de Acceso a la Informacién —
Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacién: 1. En los casos en que ciertas
facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la respuesta en
funcién de las causas gue motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacién, el sujeto obligado debera demostrar que la informacién
no se refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones, VOTA A FAVOR DE LA
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

Al respecto, ia Encargada de la Unidad de Transparencia, P.LIC. BRENDA L|ZBETH MEDINA
ORTIZ, sefiala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado Bmzsmm_wm
que a fin de facilitar el acceso a la infarmacién, ya que llevaron a cabo las gestiones interas
necesarias por conducto de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo previsto len
el articulo 32 fraccion Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacién Publica del
Estado de Jalisco y sus Municipios (previa lectura a lo siguiente): “Recibir y dar ﬁmmn:mmﬁmfm
las solicitudes de informacion publica, para lo cual debe integrar el expediente, realizar los
tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo”, en relacion a lo que dispone el
articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado |
de Jalisco y sus Municipios, que establece: * Los sujetos obligados deberan otorgar acceso a |
los documentos que se encuentren en'sus archivos o que estén obligados a documentar de |
acuerdo con sus facultades, competencia o funciones en el formato en e que el solicitante
manifieste dentro aquellos formatos existentes” De donde se deduce que toda persona puede
tener acceso a la informacion en poder de los sujetos obligados, de conformidad con las
facultades que le Correspondan; lo que no ocurre en este caso concreto, pues gueda
evidenciado con los diversos comunicados remitidos por el area interna de este H.
Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacién. VOTA A FAVOR DE LA
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

Por su parte, la LIC. ELISA GONZALEY RODRIGUEZ Contralora Municipal integrante y Vocal
del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité, asi
como de la Encargada de la Unidad de Transparencia, por lo cual emite SU VOTO A FAVOR
DE LARESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.,

ACUERDQ TERCERO. - En razén de Io anterior et Comité de transparencia determina por
unanimidad; CONFIRMAR LA DECLARACION DE INEXISTENCIA DE MANERA PARCIAL
de la informacién solicitada en el expediente 344/2023 de conformidad con lo previsto en el

zstiarticulo 86 BIS, punto 2 de |a Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
M,m ‘Estado de Jalisco Y sus Municipios, y su respuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por

! — i
i, Ei H
joi I ;_.memx_mﬁm:onm.
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La Secretaria del Comité de Transparencia toma el uso de Ia voz: Para finalizar
con la presente se menciona que derivado de la solicitud de informacion que se recibio
de manera original del Instituto de Transparencia, Informacién Publica y Proteccion de
Datos Personales del Estado de Jalisco (ITEI) bajo expediente UT-245/2023, bajo
oficio C-UT/630/2023, mediante correo electronico,, bajo expediente en esta

dependencia 345/2023, presentada el dia 10 de agosto del 2023, con asunto de lo que
a la letra dice:

“Buenas tardes, por medio del presente envio un cordial saludo, ocasién que
aprovecho para hacer efectivo mi derecho como ciudadana a acceder a la
informacién publica, es Por eso, que de la manera mas atenta solicito me
informe, si la ciudadana Erika Cordova Catalan actualmente se encuentra
laborando en algin ente pubiico en nivel estatal, municipal, organismo
auténomo, descentralizado o desconcentrado, ya sea con nombramiento de

base, contratada por servicios profesionales asimilada a salarios o como
asesora.

Sin mas por el momento me despido, quedando atenta a su respuesta en los
términos estipulados en la Ley de Transparencia Y Acceso a la Informacion

del Estado de Jalisco Y sus Municipios, en la direccién de correo electrénico
de la cual hago la solicitud.” (sic)

Por lo anterior se llevd a cabo la gestion necesaria con el area competente, es decir

el Departamento de Recursos Humanos del Municipio de ixtlahuacan del Rio, del

Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio, recibiendo por parte de dicha area la siguiente
respuesta:

Remitiendo el oficio competente para dar tramite a lo solicitado, por e! Departamento

cuenta con registro alguno respecto de lo solicitado, remitiendo asi de forma int
la respuesta que proporciond el area a continuacién:

Municipio de ixtlahuacan del Rio, después de una bdsqueda minuciosa, exhaustiva !

¥ extenuante en los documentos y archivos (electronicos y fisicos) en referencia a m

solicitud de informacién que es de competencia de esta dependencia, de manera
general es la siguiente: .

“Buenas tardes, por medio del presente envio un cordial saludo, ocasién que
aprovecho para hacer efectivo mi derecho como ciudadana a acceder a la informacién
publica, es por eso, que de la manera mas atenta solicito me informe, si la ciudadana
Erika Cérdova Catalan actualmente se encuentra laborando en algin ente publico en
nivel estatal, municipal, organismo auténomo, descentralizado o desconcentrado, ya
Sea con nombramiento de base, contratada por servicios profesionales asimilada a
salarios o como asesora.

Sin mas por el momento me despido, quedando atenta a su respuesta en los términos
estipulados en la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién del Estado de

Jalisco y sus Municipios, en la direccion de correo electrénico de la cual hago la
solicitud.

RESPUESTA DE DEPARTAMENTG DE RECURSOS HUMANOS:
En esta area después de una bisqueda exhaustiva y extenuante en los archivos
fisicos y electrénicos no se cuenta con registro alguno respecto de lo solicitado,

puesto no ha sido generado, por lo cual no se posee o administra datos relacionados
con lo solicitado.” (Sic) _

Q

>
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/

de Recursos Humanos bajo nimero HP/407/2023, mediante el cual informa que :M\,ﬁw
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/
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Por [o anteriormente expuesto se Uwoomam a cumplir con la respuesta a la solicitud de
informacién en sentido Negativa.

Realizando ios tramites internos para la busqueda de la informacion solicitada en las

areas a las que pudieran ser competentes para atender io requerido, y de conformidad

con el articulo 86-Bis. Numerales 2 (Ante la inexistencia de informacién, el sujeto

obligado deberé demostrar que la informacién no se refiere a alguna de sus facultades,

competencias o funciones.) y 3 (Cuando la informacién no se encuentre en los
archivos del sujeto obligado, el Comité de Transparencia: \

I. Analizarg el caso y tomara las medidas necesarias para localizar la informacién; \
Il. Expedira una resolucion que confirme la inexistencia del documento;
V. Ordenara, siempre que sea materialmente posible, que se genere o mm_.,,
reponga la informacién en caso de que esta tuviera que existir en la medida que deriva
del ejercicio de sus facultades, ooibmﬂmnﬁ.mm o funciones, o que previa acreditacién M
de la imposibilidad de su generacion, exponga de forma fundada ¥ motivada, las N

razones por fas cuales en el caso particular el sujeto obligado no efercié dichas
facultades, competencias o funciones, lo cual notificara al solicitante a fravés de |a
Unidad de Transparencia: 1%

IV. Notificara al érgano interno de control o equivalente def sufeto obligado quien, en
Su caso, debera iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que
corresponda.) de la Ley de Transparencia, es necesidad del Comité sesionar cuando  °
la informacién no ha sido generada, no esta parte de las facultades y atribuciones de  \3
esta entidad y por lo cual no se encuentra en los archivos del Gobierno.

Mediante la comunicacion anterior, se pone a consideracion para la votacién de los
Integrantes del Comité de Transparencia, a efecto de que se analice la determinacion de

inexistencia parcial de la informacion realizada por el drea a virtud de no encontrarse en los
archivos de esta institucion.

Bajo esta tesituraen uso de la voz, el MTRO. PEDRO HARQO OCAMPO, Presidente del Comité \
de Transparencia, precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1,
fracciones |, Il y Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacion Publica del Estad \
de Jalisco y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud e \
informacion, al acreditarse el supuesto que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de
la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis. Respuesta de Acceso a la _Eno:.:momo:ml
Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacion: 1. En los casos en que ciertas
facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la respuesta én
funcién de las causas gue motiven la inexistencia. :
2. Ante la inexistencia de informacién, el sujeto obligado debera demostrar que la informacién
no se refiere a alguna de sus facuitades, competencias o funciones, VOTA A FAVOR DE LA
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, P.LIC. BRENDA LIZBETH MEDINA
ORTIZ, sefiala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado manifiesta
que a fin de facilitar el acceso a la infarmacidn, ya que llevaron a cabo las gestiones internas
necesarias por conducto de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo previsto en
el articulo 32 fraccion ill de Ia Ley de Transparencia y Acceso a la informacian Publica del
Estado de Jalisco y sus Municipios (previa lectura a lo siguiente): “Recibir y dar respuesta a
las solicitudes de informacion pUblica, para lo cual debe integrar el expediente, realizar los
tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo”, en relacion a lo que dispone el
articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Piblica del Estado
de Jalisco y sus Municipios, que establece: * Los sujetos obligados deberan otorgar acceso a
los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de
acuerdo con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que el solicitante
manifieste dentro aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda persona puede
tener acceso a la informacién en poder de los sujetos obligados, de conformidad con las
facultades que le Correspondan; io que no ocurre en este caso concreto, pues queda

gvevidenciado con los diversos comunicados remitidos por el area interna de este H.

.,.w><c3m3_m:ﬁo_ ya que no se cuenta con dicha informacion. VOTA A FAVOR DE LA
k| Mummo_nco_oz Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.
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Por su parte, la LIC. ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal Integrante y Vocal
del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité, asi

como de [g m:omﬂmam de la Unidad de Transparencia, por lo cual emite SU VOTO A FAVOR
DE LA RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

ACUERDQ CUARTO. - En razén de lo anterior el Comité de ransparencia determina por
unanimidad; CONFIRMAR LA DECLARACION DE INEXISTENCIA DE MANERA PARCIAL

articulo 86 BIS, punto 2 de Ig Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del
Estado de Jalisco y sus Municipios, y su respuesta en sentido NEGATIVO, por inexistencia.

El Presidente del Comité toma el uso de la voz: Queda asentado que se realizd [a

blsqueda necesaria y de forma exhaustiva y extenuante en los archivos fisicos y
electrénicos que tiene en resguardo las areas en mencién, por o cual no tengo duda
que ia informacién que se requirié no se encuentra en los archivos municipales y se
tiene la certeza de que no se realizo, debido a la inexistencia de registros en las areas
competentes de que se hubiera generado lo solicitado. Asimismo, que no se tiene
alguna evidencia de que se encuentren dichos documentos y lo que compete a esta
dependencia no se ha generado informacion alguna, es cuanto.

IV.- ASUNTOS GENERALES.

Acto continuo, el Presidente del Oo_.j:..w. pregunté a los presentes si existia algun tema

adicional a tratar en esta sesion, por lo que los integrantes del Comité acordaron que
no existia tema adicional a tratar en Ia presente sesion.

V.- CLAUSURA DE LA SESION.

ACUERDO QUINTO - APROBACION UNANIME DEL PUNTO QUINTO DEL ORDEN
DEL DiA. - Considerando que no existe tema adicional a tratar en la presente. sesion
del Comité de Transparencia, los miembros del Comité W@.Emvmz la clausura de fa
presente sesion a las 11:15 once horas con quince minutds del dia 10 diez de agosto

del 2023 dos mil veintitrés. 7 )
Ay \

MTRO. PEDRO _._>wowwv AMPO
PRESIDENTE MUNICIPAL Y PRESIDENTE DEL COMITE BE TRANSPARENCIA DEL GOBIERNO

i e
MUNICIPAL DE IXTLAHUACAN EL RIG; JALISCO

-
_J/ ¥
& AN

Y

g
Vi cd

P. LIC. BRENDA LIZBETH MEDINA Nu/x._._N
ENCARGADA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y SECRETARIA DEL COMITE DE
TRANSPARENCIA DEL GOBIERNG _SCZ_QJ. L DE IXTLAHUACAN DEL RiO, JALISCO

\J (/]

LIC. m:wa moz;rwm\xo_u 2iGUEZ
CONTRALORA MUNICIPAL, VOCAL qummx@_ﬁm DEV COMITE DE TRANSPARENCIA DEL

7 N, .
GOBIERNO Zl_QW\ L DE C..mHEICblm\PZ _u.._m_‘ RIO, JALISCO




